

Avv. Giacomo Berrino, Ph.D.

Studio professionale: Viale Brigata Bisagno 6/6 16129 Genova

Telefono: 010.8178813 – 340.7930775

Email: berrino@avvocatoberrino.it

Svolgo la professione forense dal 2013 prima come collaboratore dello Studio Legale Roppo Canepa e poi come libero professionista avendo avviato il mio studio nel 2018.

Mi occupo principalmente di consulenza in materia di privacy e GDPR, nonché di diritto civile.

Nel 2018 ho conseguito il titolo di Dottore di Ricerca (Ph.D.) presso l'Università di Genova.

Il mio percorso professionale, le mie competenze e il mio modo di affrontare la professione ed assistere i clienti sono meglio descritti nel mio sito internet:

www.avvocatoberrino.it

Esperienza professionale

2018 - oggi

Studio Legale Berrino

Avvocato libero professionista con attività focalizzata principalmente sulla protezione dei dati personali (privacy) e sul diritto civile.

2017 - oggi:

Consulente legale in materia di privacy.

A partire dalla pubblicazione del GDPR mi occupo di consulenza in materia di privacy sia per realtà rilevanti a livello locale (studi professionali, strutture sanitarie, fornitori di servizi informatici, gestori di siti internet, sviluppatori di applicazioni, negozi e commercianti all'ingrosso) sia per grandi imprese multinazionali.

2017 - 2018:

IBM

Membro del DPO team di IBM e consulente legale esterno in ambito privacy e con particolare riferimento all'analisi generale di compliance al GDPR ed allo svolgimento della valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali.

2016 - 2018:

Studio Legale Roppo Canepa

Avvocato con attività professionale svolta in prevalenza nei campi del diritto contrattuale, diritto bancario, diritto fallimentare, privacy e diritto dell'informatica.

Istruzione e formazione

- 2015 - oggi:** **Fondazione Genoa 1893**
Membro del consiglio di indirizzo
- 2013 - 2016:** **Studio Legale Roppo Canepa**
Praticante avvocato
Dominus: Prof. Avv. Vincenzo Roppo
- 2014:** **Exeo Edizioni**
Collaborazione Editoriale
- 2014 – 2018:** **Dottorato di Ricerca in Diritto**
Università degli Studi di Genova
Curriculum di Diritto civile, internazionale e societario.
Il 15 maggio 2018 ha discusso con successo la tesi intitolata “*L’impegno contrattuale telematico. Tra diritto comune e disciplina speciale.*”
- 2015 - 2016:** **PEPP**
Programme in European Private la for Postgraduates
Postgraduate teaching programme for PhD students whose field of research concerns EU private law, offered jointly by several University based in Germany (University of Münster; Bucerius Law School; Max Planck Institute for Comparative and International Private Law), UK (University of Cambridge), Italy (University of Genoa), Belgium (Catholic University of Leuven), Spain (University of Valencia), and Poland (Silesian University of Katowice; University of Wroclaw).
- 2012:** **Legal English: Young Lawyers**
London School of English
- 2008 - 2013:** **Laurea Magistrale in Giurisprudenza**
Università degli Studi di Genova
Laurea conseguita il 1° Luglio 2013.
Valutazione finale: 110 su 110 e lode.
Tesi di laurea in Diritto Civile:
“*Il trust in Italia. Recenti sviluppi con particolare riguardo a crisi d’impresa e fenomeno successorio*”.
Relatore Prof. Vincenzo Roppo.
- 2003 - 2008** **Liceo Classico Andrea D’Oria, Genova**
Valutazione finale: 100 su 100

Publicazioni scientifiche:

GIACOMO BERRINO, *Ristrutturazione edilizia, alcune caratteristiche che rendono necessario il permesso di costruire (nota a Cons. di Stato, Sez. VI, Sent. N. 720 del 8-2-2013)*, su *Urbium.it* e *Territorio.it*, Exeo Edizioni, 15 dicembre 2014.

Annuario del Contratto 2014

Giappichelli, 2015.

Autore della rivista "*Annuario del Contratto*", diretta da A. D'Angelo e V. Roppo. Collaborazione con la sezione Giurisprudenza: redazione di articoli di commento alle sentenze più recenti in materia di diritto dei contratti.

GIACOMO BERRINO, *La nullità virtuale, commento a Cass. Sez. Un., 19 dicembre 2007, n. 26724*, in *Il diritto privato delle Sezioni Unite*, collana diretta da Alberto Maria Benedetti, Mauro Grondona e Stefano Pagliantini, Editore La Tribuna, 2015.

Annuario del Contratto 2015

Giappichelli, 2016.

Autore della rivista "*Annuario del Contratto*", diretta da A. D'Angelo e V. Roppo. Collaborazione con la sezione Giurisprudenza: redazione di articoli di commento alle sentenze più recenti in materia di diritto dei contratti e traduzione di alcuni contributi redatti da docenti stranieri.

Annuario del Contratto 2016

Giappichelli, 2017.

Autore della rivista "*Annuario del Contratto*", diretta da A. D'Angelo e V. Roppo. Collaborazione con la sezione Giurisprudenza: redazione di articoli di commento alle sentenze più recenti in materia di diritto dei contratti.

Lingue straniere

Lingua Inglese: Ottima conoscenza (scritto e orale)
Advanced TOLES (Test of Legal English Skills, 2012)
First Certificate in English, Rilasciato da University of Cambridge (conseguito nel 2007).
Soggiorni studio a Salisbury (2004 e 2005), Eastbourne (2007), Los Angeles (2011) e Londra (2012).

Altre informazioni

Competenze informatiche: Ottima abilità nell'utilizzo di computer (sistemi operativi Windows e Mac), smartphone e tablet (Android e iOS), del pacchetto Office e nelle ricerche online di ogni genere.

Interessi: Fondatore ed ex-presidente di Seven Kings a.s.d. (associazione sportiva dilettantistica di calcio a sette).
Subacquea: Brevetto PADI Advanced e Deep Diver.
Sci invernale.
Patenti di guida A e B e Patente nautica oltre 12 miglia.